ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

NÁVRH A REALIZACE DLOUHODOBÉ MOTIVAČNÍ HRY

V PROGRAMU SKAUTSKÉHO ODDÍLU
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Richard Janošík
Tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 28. červen 2013

vlastnoruční podpis

Chtěl bych poděkovat vedoucím 99. oddílu vodních skautů
Žlutý Kvítek za pomoc při realizaci dlouhodobé hry
a Mgr. Iloně Kolovské za cenné připomínky ke zpracování
bakalářské práce a zvláště za její trpělivost.

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................................. 4

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 1

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................. 2

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................................... 3

3.1 HRA......................................................................................................................................... 3

3.1.1 Definice hry dle různých autorů ................................................................................ 3

3.1.2 Dělení her .................................................................................................................. 4

3.1.3 Dlouhodobé hry ......................................................................................................... 6

3.2 SKAUTING ............................................................................................................................... 10

3.2.1 Historie skautingu v datech ..................................................................................... 10

3.2.2 Principy skautské výchovy ....................................................................................... 11

3.3 99. ODDÍL VODNÍCH SKAUTŮ ŽLUTÝ KVÍTEK .................................................................................. 12

3.3.1 Seznámení s oddílem ............................................................................................... 12

3.3.2 Oddíl během roku .................................................................................................... 12

3.4 MOTIVACE .............................................................................................................................. 13

3.4.1 Definice motivace .................................................................................................... 13

4 PRAKTICKÁ ČÁST - ETAPOVÁ HRA POSLEDNÍ MOHYKÁN ........................................................................... 14

4.1 LEGENDA KE HŘE ...................................................................................................................... 14

4.2 HODNOCENÍ HRY ..................................................................................................................... 16

4.3 SEZNAM PLÁNOVANÝCH ETAP .................................................................................................... 17

4.4 ODEHRANÉ ETAPY .................................................................................................................... 17

4.4.1 1. etapa- Lov jelena ................................................................................................. 17

4.4.2 2. etapa- Přepadení v lese ....................................................................................... 19

4.4.3 3. a 4. etapa- Průchod do pevnosti a kurýr ............................................................. 21

4.4.4 5. etapa- Obléhaná pevnost .................................................................................... 23

4.4.5 6. etapa- Dezerce ..................................................................................................... 24

4.4.6 7. etapa- Bitva Angličanů s Hurony.......................................................................... 26

4.4.7 8. etapa- Útěk po vodě ............................................................................................ 27

4.4.8 etapa- Skok do vodopádu ........................................................................................ 29

4.4.9 10. etapa- Stopování Huronů .................................................................................. 30

4.4.10 11. etapa- Vyjednávání ............................................................................................ 32

4.4.11 Závěrečná etapa- Záchrana zajatců ......................................................................... 33

4.5 VYHLÁŠENÍ HRY ....................................................................................................................... 35

5 DISKUZE ....................................................................................................................................... 36

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 37

7 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 38

8 RESUME ......................................................................................................................................... 39

9 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 40

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................................... 41

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 42

1

1 ÚVOD

Protože již více než 10 let aktivně působím ve skautském oddílu, zvolil jsem si jako

téma bakalářské práce návrh a realizaci dlouhodobé hry právě pro skautský oddíl. Během

roku u nás probíhají dva typy programů. Jedním z nich je vodácký výcvik a s ním spojené

hry ve vodním prostředí, který se uskutečňuje ve vodácké sezoně, tj. od dubna do října.

V této době využíváme jako základnu loděnici. Druhý typ programu se uskutečňuje ve

zbylém čase v zázemí skautské klubovny. Zde se zaměřujeme na procvičování a učení

různým dovednostem a hrajeme dlouhodobou hru. Další takovou hru hrajeme na letním

táboře, a proto je třeba neustále vymýšlet nové „etapovky“.

Výběrem tématu bakalářské práce jsem, tak říkajíc: „Zabil dvě mouchy jednou

ranou“. Protože do té doby jsem se na tvorbě programu podílel spíše okrajově, byla to pro

mě také osobní výzva.

Tvorbou dlouhodobých her se zabývá mnoho autorů a vyšly již celé edice příruček

s etapovými hrami, přesto nepovažuji za zbytečné vytvořit novou etapovou hru na dosud

nezpracovaný motiv. Výhodou je volné pole působnosti, možnost realizovat vlastní

nápady a jistota pochopení pravidel. Takováto hra pak, bude-li úspěšná, bude moci

obohatit pokladnici herního dědictví.

Kromě návrhu a realizace dlouhodobé hry bych ve své práci rád čtenáře seznámil

se základními definicemi her a jejich možným dělením. Dále pak s principy skautské

výchovy a skautskou organizací obecně a v neposlední řadě také se zásadami tvorby

etapových her.

Doufám, že svojí prací nabídnu inspiraci pro skautské vedoucí, vychovatele ve

školách v přírodě, instruktory letních táborů či jiné pracovníky s dětmi.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé práce je vytvořit a realizovat dlouhodobou etapovou hru pro 99. oddíl

vodních skautů Žlutý Kvítek.

Na základě cíle jsem stanovil tyto úkoly:

1. Prostudování odborné literatury.

2. Zpracování nastudovaných informací.

3. Výběr tématu dlouhodobé hry.

4. Vytvoření pravidel hry.

5. Příprava jednotlivých etap.

6. Realizace jednotlivých etap.

7. Zhodnocení hry.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 HRA

3.1.1 DEFINICE HRY DLE RŮZNÝCH AUTORŮ

„Hry a zábavy jsou nezbytným požadavkem lidského bytí a žití. Setkáváme se

s nimi v různých podobách v šerém dávnověku i v době nejnovější, u lidstva

polovzdělaného i národa vzdělaných, u člověka vznešeného i prostého, u děcka i kmeta –

všude a všude.“ (ZAPLETAL 1996)

(Č. Zíbrt)

Hru se snažilo ve svých definicích vystihnout již mnoho autorů. Všichni se shodují,

že jde o dobrovolnou volnočasovou aktivitu mimo pracovní čas, která všestranně rozvíjí

lidskou osobnost a patří mezi nejpřirozenější projev dětí.

Pro příklad uvádím definice podle autorů J. Huizingy, J. A. Komenského

a spoluautorů Průchy, Mareše a Walterové.

Definice podle Johana Huizingy: „Podle formy tedy můžeme hrou souhrnně nazvat

svobodné jednání, které je míněno „jen tak“ a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto

může hráče plně zaujmout, k němuž se dále nepřipíná žádný materiální zájem a jímž se

nedosahuje žádného užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť určeném prostoru, které

probíhá řádně podle určitých pravidel a vyvolává v život společenské skupiny, které se rády

obklopují tajemstvím nebo které se vymaňují z obyčejného světa tím, že se přestrojují za

jiné.“ Huizing svoji definici ještě zkrátil a zjednodušil. Kratší definice zní následovně: „Hra

je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových a

prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně závazných pravidel,

která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a vědomím

„jiného bytí“, než je „všední život“(HUIZING 2000)
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Definice podle J. A. Komenského: „Hra je cvičení (ducha nebo těla) určené pro více

jedinců, závodících vzájemně o nějakou hmotnou nebo čestnou odměnu. Vyznačuje se tím,

že obsahuje těchto sedm požadavků, jež působí, že hra je hrou, to je duševním potěšením:

I. pohyb

II. vlastní rozhodnutí

III. družnost

IV. závodění (to je příjemné vyčkávání výsledků)

V. řád

VI. lehkost v provozování hry


[…]


byl s mou tendencí pravidla her překombinovat. Hodně času jsme pak trávili jejich

vysvětlováním. Během pravidelných schůzek jsme hráli obvykle různé doprovodné hry,

které jsem též zaznamenával do herního plánu, ale nemusely mít přímou spojitost

s filmovou předlohou. Snažil jsem se, aby měly alespoň indiánskou tématiku.

Velkým nedostatkem během mé „etapovky“ byly zpětnovazební reflexe, které

jsem téměř nezařazoval. Tehdy jsem s nimi neuměl ještě příliš pracovat a ani na ně nebyly

naše děti zvyklé. Dnes již vím, jaký mohou mít pozitivní vliv na budoucí přípravu her a na

příjemné herní klima oddílu. Jejich vhodným užitím lze i dobře dosahovat edukačních cílů.

Ačkoliv program a koncepci hry jsem vymýšlel sám, s její realizací mi pomáhali

ostatní oddíloví vedoucí, za což jim patří veliké dík. Zvláště během etapy Kurýr a při

závěrečné hře jsem si uvědomil, jak je bezvadné mít kolem sebe lidi, na které je možné se

spolehnout a společně s nimi vytvořit program, na který jednotlivec nestačí.

Protože hra měla pozitivní ohlas a je v této práci zaznamenána, věřím, že za

několik let ji bude v našem oddíle možno znovu použít nebo i dříve s jiným kolektivem.

37

6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo především navrhnout a zrealizovat dlouhodobou

hru pro skautský oddíl. Tento cíl se mi zcela podařilo naplnit a věřím, že výsledek mé

práce mohou využít i další skautští vedoucí, vychovatelé, táboroví instruktoři a jiní

pracovníci s dětmi. Velký přínos měla i pro mě samotného, protože s odstupem času sem

si všiml, jak posunula mou roli v našem oddíle. Dříve jsem s programem jen pomáhal, ale

teď už se aktivně a z větší části podílím na jeho tvorbě. Ještě než jsem dopsal tuto práci,

odehráli jsme s dětmi další dlouhodobou hru, která byla již propracovanější, a těžil jsem

ze zkušeností právě z této práce. Závěrem bych chtěl doporučit případnému čtenáři, který

hledá inspiraci pro hru, aby nepodcenil tvorbu a vzhled herního plánu, aby se nebál využít

starých osvědčených her, kterým jen změní či přizpůsobí legendu a aby hodně pozornosti

věnoval úvodu do hry a jejímu zakončení, protože jinak může všechno úsilí vyšumět do

ztracena a přijít na zmar.
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7 RESUMÉ

Má bakalářská práce zaměřená na zrealizování celoroční etapovou hru má název:

Návrh a realizace dlouhodobé motivační hry v programu skautského oddílu. Práce se

skládá ze dvou částí. Z části teoretické, kde popisuji co vlastně je skauting, jaké jsou

specifika našeho vodáckého oddílu a teorii ohledně her a jejich dělení. V praktické části

popisuji úvody do jednotlivých etap, jejich pravidla, vyhodnocení a průběh při jejich

realizaci.

Tato práce může sloužit jako podklad dalším osobám, které se zabývají prací

s dětmi a chtějí ve svém programu využít motivačního prvku dlouhodobých her.
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8 RESUME

My bachelor´s thesis focuses on the realization of stage-play for one scout season,

which is – one year. The name of this work is: The use of a long- term game as an

incentive device in the Scout troop program. The work consists of two parts. The

theoretical part describes what Scouting is, which specifics in our water section we have

and a theory about the games and their classification. The practical part describes how I

made the realization of the game. What were individual stages about. From which parts

was the stage-play made and how I evaluated them.

This work may serve as a foundation to other persons, who work with kids

and want to use program of long-term games.
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Příloha č. 1 – arch pro statistiku v 6.

etapě

1 A B C

2 A B C

3 A B C

4 A B C

5 A B C

6 A B C

7 A B C

8 A B C

9 A BC

10 A B C

11 A B C

12 A B C

13 A B C

14 A B C

15 A B C

ŠPATNĚ 20X

A ////////////////////

B////////////////////

C////////////////////

16 A B C

17 A B C

18 A B C

19 A B C

20 A B C

21 A B C

22 A B C

23 A B C

24 A B C

25 A B C

26 A B C

27 A B C

28 A B C

29 A B C

30 A B C

SPRÁVNĚ10X

A//////////

B//////////

C//////////
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Příloha č. 2 – tabulka zbraní k 7. etapě

Název kartičky Koho porazím Kdo mě přemůže

Mušketa Tomahavk, Luk Rez

Luk Tomahavk, Rez Mušketa

Tomahavk Rez Mušketa, Luk

Rez Mušketa Luk, Tomahavk

Příloha č. 3 – herní kartička k 7. etapě

Tomahavk, Luk

MUŠKETA

Rez
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Příloha č. 4 – tabulka k 11. etapě

KOLO 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

DICIPLÍNA(M-

míček, Š-šipky,

C-cvrnkání)

Š M C Š M C Š M C

PŘEDMĚTY

DRAŽBY

VÍTĚZ DRAŽBY

STŘELY (1, 2, 3)

3x NÁHRADNÍ

POKUS PRO

LIBOVOLNÉ

HRÁČE

STŘELY (1, 2, 3)

DVOJNÁSOBEK

BODŮ

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍHO

STŘELCE

2 JISTÉ BODY

STŘELY (1, 2, 3)

O PŮL METRU

BLÍŽE TERČI

PRÁVO VYBÍRAT

DISCIPLÍNU (PRO

KAŽDÉHO

JEDNOTLIVCE)

PRÁVO VYBÍRAT

DISCIPLÍNU (PRO

CELOU DRUŽINU)