ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Richard Janošik
Studijní obor/zaměření: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Návrh a realizace dlouhodobé motivační hry v programu skautského oddílu

Hodnotitel – oponent: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o práci metodologického charakteru, jejímž cílem bylo vytvořit a realizovat dlouhodobou hru ve skautském oddíle. Cíl práce byl splněn. Práce má průměrnou úroveň, která je snižována několika nedostatky, přičemž jmenuji jen některé. Mezi úkoly práce nepatří prostudování literatury, zpracování informací, příprava etap a realizace etap. To jsou body postupu práce. Vzhledem k cíli práce je zcela zbytečné zpracovávat některé teoretické části, např. skauting v datech. V praktické části zcela chybí cíl hry - kdo bude vítězem a za jakých podmínek zvítězí.

Práce obsahuje řadu hrubých pravopisných chyb, překlepů a formulačních nepřesností. Např. s. 10, aby byl výsledek z celkové hry co nejlepší, s. 13, všichni změnily, s. 13 děti neseděli, s. 16, děti jsou rozděleny ve třech družinách: Bobři, Lišky, Delfíny, s. 26, pravidla byly dlouhá, s. 28, děti byli, s. 31, stanovy se časový limit, s. 31, pravidla byly, s. 31, děti zvládali, s. 33, zachránit se vlnách peřejí, s. 37, bylo nedomyšlený. Počet chyb tak významně snižuje úroveň práce, přesto doporučuji práci k obhajobě.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Popište motivaci dětí ke hře v tak věkově nehomogenní skupině.
2. Uveďte, jaké prvky hry jsou zcela původní a co vzniklo na základě inspirace jinými hrami.
3. Rozeberte chování hráčů, zejména s ohledem na překračování pravidel a podvody při hře.

V Plzni, dne 19. 8. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 20. 8. 2013** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát KTV. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).